



SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA-POLIZIA LOCALE

Determinazione del Responsabile	
n. 196 N. settoriale 11 del 19/04/2021	Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI CONNESSI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RIOLA SARDO PER ANNI 5 - CIG 84711516F2- CUP F69D20000350004

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese aprile, il Responsabile del servizio ing. MASCIA DANIELE, nell'esercizio delle proprie funzioni,

Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Visto il regolamento di contabilità vigente.

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n.6 del 21.12.2020 avente ad oggetto la nomina del Responsabile del Servizio Urbanistica- Edilizia privata- Polizia Locale e attribuzione della relativa posizione organizzativa, con il quale l'ing. Daniele Mascia viene nominato Responsabile del Servizio, ai sensi della normativa vigente in materia;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri Consiglio Comunale n. 10 del 19 Aprile 2021 di Approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023;

Visto l'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile;

Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e successive modificazioni e integrazioni;

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale;

Premesso che:

- l'appalto di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani è gestito attualmente dall'Unione di Comuni dei Fenici per conto del Comune;
- il contratto d'appalto principale in corso, a seguito delle proroghe, scadrà il 31 Maggio 2021;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 12/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, con Oggetto: “Revoca parziale Delibera C.C. N. 6 del 06.06.2019, limitatamente al trasferimento del Servizio di igiene urbana e ambientale all'Unione di Comuni Costa del Sinis Terra dei Giganti”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, con oggetto, Servizio di igiene urbana - Indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico, in cui si stabiliva:

“Di procedere immediatamente all’avvio della procedura d’appalto per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, con modalità tali da poter di perseguire i seguenti obiettivi generali:

- *ridurre o comunque limitare la produzione di rifiuti urbani;*
- *ridurre lo smaltimento scorretto di rifiuti speciali o pericolosi;*
- *massimizzare la percentuale sul totale prodotto e migliorare la qualità delle frazioni di rifiuto secco direttamente valorizzabili (carta, plastica, vetro, metalli), da avviare a recupero mediante i consorzi di filiera del CONAI;*
- *massimizzare la percentuale sul totale prodotto dei rifiuti organici da avviare ad apposito trattamento di compostaggio;*
- *minimizzare la quantità dei rifiuti residuali misti da avviare presso le strutture di trattamento/smaltimento;*
- *far fronte all’imminente emergenza per carenza di volumetrie disponibili negli impianti di smaltimento nel territorio provinciale e contenere i costi;*
- *evitare di incorrere nelle sanzioni riservate ai comuni che non raggiungono elevate percentuali di differenziazione;*
- *predisporre un sistema di raccolta che consenta di applicare compiutamente la tariffa o una tassa in funzione delle quantità di rifiuti effettivamente prodotta dalla singola utenza;*
- *poter usufruire delle premialità regionali destinate ai comuni virtuosi per il superamento delle*
- *soglie della percentuale di materiali avviati a recupero/riciclo;*
- *poter usufruire dei punteggi aggiuntivi riservati agli Enti locali con alte percentuali di differenziazione nell’ambito della partecipazione a bandi regionali o comunitari per l’ottenimento di finanziamenti in campo ambientale;*
- *abbassare il costo unitario per tonnellata sostenuto dagli utenti del territorio.*

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la selezione di un operatore qualificato per la progettazione di tutte le fasi progettuali necessarie, del Servizio integrato di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani nel comune di Riola Sardo e per le attività di supporto al RUP, consulenza tecnica e amministrativa e prestazioni connesse alla gestione delle procedure di appalto;

Di dare al, Responsabile del Servizio Tecnico i seguenti indirizzi, da prevedere nel progetto e nel capitolato per l’esecuzione del servizio:

- *pulizia e spazzamento manuale e/o meccanico di strade e piazze integrata nell’appalto;*
- *gestione dell’apposita area (Centro Servizi) di imminente realizzazione, a carico della ditta;*
- *miglioramento per quanto possibile del sistema di raccolta rifiuti, anche con l’educazione della cittadinanza alla raccolta differenziata e attraverso azioni volte a sviluppare una efficace sensibilizzazione contro l’abbandono dei rifiuti, finalizzato alla tutela dell’ambiente ed al contenimento dei costi di smaltimento dei rifiuti.*
- *oneri di conferimento e smaltimento a carico della Ditta con modalità da precisare nel Capitolato;*
- *premialità regionali a favore del Comune;*
- *penalità regionali per il mancato raggiungimento delle percentuali minime di raccolta differenziata a danno della Ditta;*
- *obbligo per la Ditta di assumere tutto il personale attualmente impiegato nel servizio di raccolta e trasporto rifiuti nel Comune di Riola Sardo con contratto di categoria e livello non inferiore a quello in essere alla data precedente di sei mesi a quella della gara.*

.....”

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 03/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, con oggetto, Progetto del nuovo servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani 2021-2025 - indirizzi al responsabile del servizio, in cui :

È stato individuato per l'annualità 2020 il capitolo di spesa 20160601 (per le spese relative alla procedura d'appalto) e per le annualità successive il capitolo di spesa 10950302 "SPESE SERVIZIO RACCOLTA E CONFERIMENTO RIFIUTI" del bilancio di previsione 2020-2022, in capo al Servizio Tecnico a cui imputare la spesa presunta totale lorda all'anno da stanziare con variazione di bilancio, in attesa dell'aggiudicazione della gara d'appalto comprese le spese di gara (pubblicazione su 4 giornali, pubblicazione in G.U.R.I., spese Autorità di Vigilanza e altre varie) secondo il seguente schema pluriennale:

RIOLA SARDO	SPESA	Quadro finanziario per impegni pluriennali					
	totale	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Servizio (sic.incl.)	1.150.195,74	0,00	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15
IVA sul servizio	115.019,57	0,00	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91
DEC	60.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Spese Generali	2.500,00	0,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
Funzioni tecniche	18.403,13	0,00	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63
Fondo innovazione	4.600,78	0,00	920,16	920,16	920,16	920,16	920,16
Imprevisti	3.795,65	0,00	759,13	759,13	759,13	759,13	759,13
Commissione di gara	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ANAC e spese di gara	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.358.114,88	3.600,00	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98

Si dava atto che le spese del servizio (canone d'appalto), le spese di gara, le spese generali (D.E.C. spese di gara, spese amministrative, funzionamento dell'Ufficio) saranno sostenute con risorse del Bilancio comunale per il fatto che non saranno più cofinanziate dall'Unione dei Comuni dei Fenici

Si davano indirizzi operativi al Responsabile del Servizio per la predisposizione del nuovo appalto, come di seguito indicato:

Secco	1 passaggio ogni 2 settimane	Porta a porta
Umido	3 passaggi alla settimana	Porta a porta
Plastica+ Alluminio	1 passaggio alla settimana	Porta a porta
Vetro	1 passaggio ogni 2 settimane	Porta a porta
Carta e Cartone	1 passaggio ogni 2 settimane	Porta a porta
Ingombranti (e discarica, ferrosi e legnosi)	2 ritiri al mese	A chiamata
RUP (pile, farmaci e T e/o F)	1 ritiro al mese	Contenitori stradali e presso farmacie
Oli vegetali	A necessità (min 72 gg)	Presso Ecocentro
Oli minerali	A necessità (min 72 gg)	Presso Ecocentro
Raccolta da pulizia strade	A necessità (min. 15 gg.)	Solo nolo cassone e smaltimento + min. 12 interventi di spazzamento meccanizzato all'anno di 6 ore ciascuno
Pneumatici	A necessità (min 72 gg)	Solo nolo cassone e smaltimento
Batterie	A necessità (min 72 gg)	Solo nolo cassone e smaltimento
Inerti	A necessità (min. 72 gg)	Solo nolo cassone e smaltimento
Svuotamento cestini	A necessità (min. 15 gg.)	Per punto
Microdiscariche e raccolta strade rurali	10 interventi all'anno (min. 60 mc)	Monitoraggio costante strade rurali , mappatura microdiscariche, raccolta selettiva e bonifica dei siti individuati

Altri Servizi da comprendere nell'appalto

- Gestione dell'Ecocentro (apertura almeno 12 ore alla settimana);
- Servizio di mappatura periodica microdiscariche e abbandoni, raccolta calendarizzata in tutto il territorio, compreso trasporto e smaltimento;
- 1 fornitura semestrale (per tutti i 5 anni) delle buste del secco, dell'umido e della plastica a tutte le utenze domestiche e non domestiche;
- Servizio di Piattaforma Ecologia Mobile presidiata per tutte le feste, sagre e manifestazioni
- Campagna informativa annuale e calendario dei ritiri, sito web dedicato;
- Fornitura di nr. 4 cassoni scarrabili da 10 mc (pulizia strade, pneumatici, etc)
- Fornitura di 1 cassone scarrabile da 25 mc (sfalci verdi)
- Fornitura di 1 cassone Isola ecologica (piattaforma ecologica mobile)
- 4 contenitori farmaci, 4 contenitori pile, 4 contenitori T e/o F (fornitura di completamento)
- 1 Contenitore batterie auto e camion (convenzione COBAT)
- 1 contenitori per oli vegetali e 1 per oli minerali da 500

- Altre caratteristiche

- Smaltimenti a carico della Ditta (variazioni tariffa a carico dell'Unione)
- Contributi CONAI a favore della Ditta
- Premialità regionali a favore del Comune
- Mezzi non nuovi ma immatricolati dopo il 01 gennaio 2018
- Non sono previste forniture di nuovi bidoni nè di trasponder sui mezzi
- PERSONALE IMPIEGATO NEL SERVIZIO - Il NUOVO APPALTO da dimensionare per mantenere lo stesso livello occupazionale.

Si dava atto che spetta al Responsabile del servizio approvare il progetto definitivo - esecutivo in tutte le sue parti tecniche, capitolato speciale e quadri economici come da premessa, agli atti dell'Ente;

Si dava atto che il progetto definitivo esecutivo, dovrà prevedere esplicitamente che "Il Comune durante l'esecuzione del contratto si riserva di decurtare singoli servizi o parti di essi per eventuali esigenze economiche, per il rispetto del contesto normativo mutato o in evoluzione o per altre ragioni di opportunità. In tale circostanza, il prezzo dovuto per la voce di servizio non più richiesto sarà sottratta dal canone complessivo senza che la Ditta possa opporsi o avanzare alcuna pretesa, fino a un valore massimo in diminuzione del 40% dell'importo di contratto. Il Comune si riserva per le stesse ragioni di richiedere alla Ditta maggiorazioni di servizi da compensarsi al prezzo unitario offerto fino al valore massimo del 20% dell'importo totale di contratto" al fine di permettere modifiche sostanziali anche in seguito alla stipula del contratto,;

Si dava mandato al responsabile del servizio tecnico di avviare le procedure di gara d'appalto del servizio e la relativa pubblicazione con evidenza pubblica programmando le attività amministrative in modo che la data presunta di inizio del nuovo servizio sia il 01.01.2021 come previsto nel progetto stesso;

Si dava atto che è stato prorogato il contratto in essere per il Comune di Riola Sardo fino al 31.12.2020 al fine di garantire la continuità del servizio fino alla data di avvio del nuovo servizio;

Si dava atto che il Comune di Riola Sardo non farà più parte del servizio associato gestito dall'Unione di Comuni dei Fenici a partire dal 01.01.2021;

Si dava atto che le spese di gara e i corrispettivi dovuti all'aggiudicataria del servizio, saranno sostenute interamente dal Comune di Riola Sardo a valere per l'annualità 2020 sul capitolo di spesa 20160601 (per le spese relative alla procedura d'appalto) e per le annualità successive con apposita variazione di bilancio, sul capitolo di spesa 10950302 "SPESE SERVIZIO RACCOLTA E CONFERIMENTO RIFIUTI", del bilancio di previsione 2020-2022;

Si dava atto che le spese per il conferimento dei rifiuti così come previsto nelle premesse verranno previste nel bilancio di previsione 2021-2023, e nelle successive annualità

Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 5 del 12/02/2020 con la quale si dava direttiva al Responsabile del Servizio Tecnico di affidare l'incarico professionale per predisporre il progetto del servizio;

Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Urbanistica-Edilizia e Polizia Locale in cui si procedeva all'affidamento della progettazione del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani nel comune di Riola Sardo al professionista Ing. Emanuele Maria Scalas, con sede a Siamanna (OR),

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. gen 338.e - n. sett. 35 del 12.08.2020 con la quale in esecuzione della suddetta Deliberazione di Giunta si approvavano gli elaborati progettuali aggiornati in conformità all'art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posti a base di gara ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, come consegnati dal progettista incaricato e si approvava contestualmente il quadro economico pluriennale di spesa;

VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all'affidamento per cinque anni del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel territorio del Comune di Riola Sardo;

la scelta del contraente sarà fatta mediante **PROCEDURA APERTA** (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il **criterio della Qualità/prezzo** ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016

in considerazione della specificità dell'appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTO il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta n.3 del 21.09.2020, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: "Adesione all'ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali";

VISTA la deliberazione di Consiglio n.2 del 21.09.2020, ad oggetto acquisto quote societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza;

VALUTATA la particolare complessità dell'appalto e della normativa europea di settore;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti all'indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Riola Sardo trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:
 - Bando di Gara e Disciplinare di Gara
 - Allegati;
4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è **84711516F2**;

5. Ai sensi del D.L. 19 maggio 2020, n.34 "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" pubblicato in G.U. n.128 del 19 maggio 2020, S.O. n.21, il contributo non è dovuto. Infatti l'art. 65 del D.L. 34/2020 prevede l'esonero temporaneo dei contributi ANAC: Le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 all'Autorità Nazionale Anticorruzione, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma e fino al 31 dicembre 2020. L'Autorità farà fronte alla copertura delle minori entrate mediante l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione maturato al 31 dicembre 2019. Agli oneri di cui al presente comma, valutati in 25 milioni di euro per l'anno 2020 in termini di fabbisogno e indebitamento netto, si provvede ai sensi dell'articolo 265.
6. ASMEL consortile S.c.a.r.l. è delegata, da Questa Stazione Appaltante, a provvedere, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, alla pubblicazione della presente procedura e del relativo avviso post-informazione (esito);
7. La pubblicazione dell'esito di gara, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 dovrà essere richiesta alla Centrale di Committenza, corredata di estratto dell'avviso dell'esito di gara, debitamente sottoscritto, e della relativa delega del RUP, da Questa stazione appaltante entro il termine di 15 giorni decorrenti dalla trasmissione della determina di aggiudicazione; qualora Questo Ente non provvedesse ad inoltrare, entro i suddetti termini, quanto sopra richiesto la Centrale non procederà alle suddette pubblicazioni, che resteranno a cura della stazione appaltante che ne supporterà ogni relativo onere e responsabilità;
8. Il corrispettivo posto a carico dell'aggiudicatario per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, come regolamentate nel vigente Vademecum operativo dei servizi Asmecom, è pari a 1,00% dell'importo complessivo posto a base di gara (di € 1.150.195,74), corrispondente ad 11.501,95 oltre IVA, come stabilito dal succitato "Regolamento consortile". L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.
9. Il Consiglio di Stato, sez.VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all'aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto;
10. La stazione appaltante affiderà ad Asmel la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 80 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (è un servizio gratuito e facoltativo, quindi va inserito solo se si vuole attivare questo servizio);
11. Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti dall'attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale;

DATO ATTO che il quadro pluriennale approvato della spesa per il solo appalto è pertanto il seguente:

CINQUE ANNI		Totali	Annuale	Durata anni
VALORE APPALTO (IVA compresa)		1.265.215,32	253.043,06	5
IVA	10	115.019,57	23.003,91	Durata mesi
Valore Appalto Iva esclusa		1.150.195,74	230.039,15	60
Costi DUVRI	0,20%	2.295,80	459,16	
Importo soggetto a ribasso		1.147.899,94	229.579,99	

DATO ATTO che è necessario prevedere le spese generali, gli imprevisti, la spesa obbligatoria per la nomina della Direzione di Esecuzione del Contratto, le spese per le Funzioni tecniche e per il fondo innovazione a norma del D.Lgs. 50/2016, le spese per l'espletamento della gara (commissione di gara e altre spese di gara) e che pertanto il quadro generale della spesa è il seguente:

	SPESA	Quadro finanziario per impegni pluriennali					
	totale	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Servizio (sic.incl.)	1.150.195,74	-	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15
IVA sul servizio	115.019,57	-	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91
DEC	60.000,00	-	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Spese Generali	2.500,00	-	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
Funzioni tecniche	18.403,13	-	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63
Fondo innovazione	4.600,78	-	920,16	920,16	920,16	920,16	920,16
Imprevisti	3.795,65	-	759,13	759,13	759,13	759,13	759,13
Spese di gara	3.600,00	3.600,00	-	-	-	-	-
			-	-	-	-	-
	1.358.114,88	3.600,00	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98

DATO ATTO che le spese del servizio (canone d'appalto), le spese di gara, le spese generali (D.E.C. spese di gara, spese amministrative, funzionamento dell'Ufficio) saranno sostenute con risorse del Bilancio comunale per il fatto che non saranno più cofinanziate dall'Unione dei Comuni dei Fenici

CONSIDERATO che eventuali variazioni del prezzo di contratto derivanti dagli adeguamenti ISTAT saranno con molta probabilità coperti dalle somme derivanti dal ribasso d'asta e che in tale quadro non sono conteggiate le economie derivanti dal pagamento al Comune delle premialità regionali dovute per i risultati di raccolta differenziata attesi dall'appalto;

CONSIDERATO

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di MASCHIA DANIELE è profilato sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura;

Che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile del 20/09/2016, tale attività è rimborsabile all'Ente nella misura non superiore al 20% dell'importo incassato dalla Centrale di Committenza, così come corrisposto dall'aggiudicatario;

Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell'effettivo incasso del corrispettivo fatturato all'aggiudicatario;

Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel consortile a condizione che venga trasmessa alla Centrale, la determina di aggiudicazione definitiva con allegato modello "Dich17", entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

VISTA la Determinazione del Responsabile Servizio Urbanistica-Edilizia e Polizia Locale in cui, fra l'altro, si stabiliva:

- *Di indire una gara d'appalto per l'affidamento del Servizio di Raccolta Differenziata dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Riola Sardo, aggiudicato con procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara;*
-
- *Di approvare l'importo posto a base d'asta di € 1.150.195,74 di cui € 1.147.899,94 soggetto a ribasso, e € 2.295,80 per l'attuazione del DUVRI;*
- *Di dare atto che la spesa totale per il Comune, IVA inclusa e comprese voci di spesa accessorie è pari a € 1.358.114,88 secondo il seguente quadro economico pluriennale di massima:*

	SPESA	Quadro finanziario per impegni pluriennali					
	totale	2020	2021	2022	2023	2024	2025

Servizio (sic.incl.)	1.150.195,74	-	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15	230.039,15
IVA sul servizio	115.019,57	-	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91	23.003,91
DEC	60.000,00	-	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Spese Generali	2.500,00	-	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
Funzioni tecniche	18.403,13	-	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63	3.680,63
Fondo innovazione	4.600,78	-	920,16	920,16	920,16	920,16	920,16
Imprevisti	3.795,65	-	759,13	759,13	759,13	759,13	759,13
Spese di gara	3.600,00	3.600,00	-	-	-	-	-
	1.358.114,88	3.600,00	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98	270.902,98

- *Di prenotare la spesa totale di € 1.358.114,88, di cui € 3.600,00 per le spese di gara nell'annualità 2020 sul capitolo 20160601 e € 1.354.514,88 sul capitolo di spesa 10950302 "SPESE SERVIZIO RACCOLTA E CONFERIMENTO RIFIUTI" con la divisione per esercizio come individuata dalle colonne "2021-2022-2023-2024-2025" della tabella sopra riportata, dando atto che gli impegni pluriennali esatti per quanto riguarda il servizio saranno assunti una volta esperita la gara e individuato l'affidatario;*
- *Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;*
- *Di approvare il Bando di gara ed il Disciplinare di gara, agli atti, non materialmente allegati al presente atto ma che ne fanno parte integrante e sostanziale;*
- *Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione sulla GUUE, G.U.R.I., all'albo pretorio online del Comune di Riola Sardo, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e su 4 quotidiani;*
-
- *Di delegare ASMEL consortile S.c.a.r.l. a provvedere, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, alla pubblicazione della presente procedura e del relativo avviso post-informazione (esito);*
-

RICHIAMATA la Determinazione di questo servizio n. gen. 517 n. sett. 58 del 20/11/2020 di nomina della commissione di gara;

DATO ATTO che le procedure di gara si sono state svolte, tramite il portale telematico ASMECOMM Net4Market secondo quanto stabilito nella Determinazione a contrarre, dalla Commissione di Gara nominata;

VISTI i verbali di gara prodotti dalla Commissione:

Verbale N. 1 del 23/11/2020 - Seduta Pubblica
 Verbale N. 2 del 25/11/2020 - Seduta Pubblica
 Verbale N. 3 del 26/11/2020 - Seduta Pubblica
 Verbale N. 4 del 09/12/2020 - Seduta Riservata
 Verbale N. 5 del 18/12/2020 - Seduta Pubblica
 Verbale N. 6 del 22/12/2020 - Seduta Pubblica

DATO ATTO che dal Verbale n. 6 del 22.12.2020 risulta quanto segue:

La Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica per l'esame delle offerte economiche come previsto dall'art. 20.3 del disciplinare di gara ottenendo la seguente graduatoria

n.	Fornitore	Offerta Tecnica	Offerta economica	Punteggio totale
1	Effe Ambiente Srl Unipersonale	71,34	20,00	91,34/ 100
2	Cosir S.r.l.	74,24	3,94	78,18/ 100
3	Econova S.r.l.	62,48	7,88	70,36/ 100

La Commissione stabilisce che l'offerta presenta dalla ditta EFFE AMBIENTE SRL UNIPERSONALE è risultata quella economicamente più vantaggiosa avendo riportato il punteggio di 91,34/100 e avendo offerto un ribasso del 8,88% sull'importo a base d'asta e pertanto per l'importo di € 1.045.966,43.

La Commissione rileva che sia il punteggio relativo all'offerta tecnica che il punteggio relativo all'offerta economica ottenuto dalla EFFE AMBIENTE SRL UNIPERSONALE superano entrambi i quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara come stabilito dall'art. 97, comma 3 del Codice, e pertanto dispone di darne comunicazione al RUP, che procederà secondo quanto indicato al punto 20 del disciplinare di gara.

VISTO il Verbale di verifica della congruità dell'offerta, del 25/01/2021 e 03/02/2021, in cui il RUP, esaminata la documentazione integrativa fornita dalla ditta Effe Ambiente Srl Unipersonale, avvalendosi della commissione (per valutazione della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta), conferma la proposta di aggiudicazione, come da Verbale della commissione giudicatrice n. 6 del 22.12.2020.

DATO ATTO che si è affidava alla ASMEL Consortile l'attività di verifica dei requisiti ex Art. 80 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il verbale di verifica dei requisiti trasmesso dall'ASMEI conservato agli atti, costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato e verificati singolarmente gli esiti delle verifiche effettuate da ASMEL

CONSIDERATO che tutte le risposte pervenute, tra le quali tutte le principali e più importanti verifiche di legge rappresentano un esito favorevole e che si rimane in attesa del completamento della documentazione, come da verbale stesso;

DATO ATTO che si è provveduto d'ufficio a chiedere la verifica dei requisiti di capacità tecnica dichiarati dalla Ditta, tramite emissione di attestazione di servizio, agli enti interessati, per i quali la ditta Effe Ambiente Srl Unipersonale, ha dichiarato di prestare o aver prestato servizio;

VALUTATO opportuno e conveniente per l'Ente procedere alla aggiudicazione definitiva dell'appalto in tempi stretti, anche al fine di evitare ulteriori proroghe del servizio in essere oltre il 31 Maggio 2021, pur nelle more dell'arrivo degli ultimi documenti richiesti e non ancora pervenuti e pertanto sotto riserva di eventuale rivisitazione o annullamento in autotutela dell'atto qualora emergessero evidenze che invalidino la procedura;

RITENUTO pertanto di confermare la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto e aggiudicare il Servizio in oggetto alla Ditta Effe Ambiente Srl Unipersonale con il ribasso del 8,88% sull'importo a base di gara e quindi per l'importo di contratto come di seguito specificato:

1)	IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO: € 1.147.899,94 di cui:	
1.a)	€ 600.031,34	Servizio

1.b)	€ 547.868,60	Costi della Manodopera
2)	IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO: € 2.295,80 di cui:	
2.a)	€ 2.295,80	Oneri della sicurezza (DUVRI)
3)	TOTALE DELL'APPALTO	
3.a)	€ 1.150.195,74	Importo totale dell'appalto

AGGIUDICAZIONE	
8,88%	Ribasso percentuale offerto dall'aggiudicataria
€ 101.933,51	Valore del ribasso in Euro
€ 1.045.966,43	Valore ribassato (come da verbale n. 6)
€ 1.048.262,23	Valore di contratto (sicurezza inclusa)

VISTI:

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, *Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali*;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi"*;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

1. di approvare i seguenti verbali relativi alla gara in oggetto,

- Verbale N. 1 del 23/11/2020 - Seduta Pubblica
- Verbale N. 2 del 25/11/2020 - Seduta Pubblica
- Verbale N. 3 del 26/11/2020 - Seduta Pubblica
- Verbale N. 4 del 09/12/2020 - Seduta Riservata
- Verbale N. 5 del 18/12/2020 - Seduta Pubblica
- Verbale N. 6 del 22/12/2020 - Seduta Pubblica
- Verbale di verifica della congruità dell'offerta

con i quali è stata proposta l'aggiudicazione della procedura aperta all'esecuzione del Servizio di Raccolta Differenziata dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Riola Sardo per 5 anni, CIG 84711516F2 ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite portale telematico ASMECOMM Net4Market, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

2. DI aggiudicare il Servizio in oggetto alla Ditta Effe Ambiente Srl Unipersonale con il ribasso del 8,88% sull'importo a base di gara e quindi per l'importo di contratto come di seguito specificato:

1)	IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO: € 1.147.899,94 di cui:	
1.a)	€ 600.031,34	Servizio
1.b)	€ 547.868,60	Costi della Manodopera
2)	IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO: € 2.295,80 di cui:	
2.a)	€ 2.295,80	Oneri della sicurezza (DUVRI)
3)	TOTALE DELL'APPALTO	
3.a)	€ 1.150.195,74	Importo totale dell'appalto

AGGIUDICAZIONE

8,88%	Ribasso percentuale offerto dall'aggiudicataria
€ 101.933,51	Valore del ribasso in Euro
€ 1.045.966,43	Valore ribassato (come da verbale n. 6)
€ 1.048.262,23	Valore di contratto (sicurezza inclusa)

3. Di dare atto che l'importo, IVA inclusa è pari a € 1.153.088,45 secondo il seguente prospetto pluriennale:

	SPESA	Impegni pluriennali					
	totale	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Servizio (sic.incl.)	1.048.262,23	122.297,26	209.652,45	209.652,45	209.652,45	209.652,45	87.355,19
IVA sul servizio	104.826,22	12.229,73	20.965,24	20.965,24	20.965,24	20.965,24	8.735,52
Totali	1.153.088,45	134.526,99	230.617,69	230.617,69	230.617,69	230.617,69	96.090,70

4. Di impegnare la somma di € 1.153.088,45, a favore della ditta Effe Ambiente Srl Unipersonale, sul capitolo di spesa 10950302 "SPESE SERVIZIO RACCOLTA E CONFERIMENTO RIFIUTI", con la divisione per esercizio come individuata dalle colonne "2021-2022-2023-2024-2025-2026" della tabella sopra riportata, dando atto che agli impegni pluriennali relativi ai periodi non compresi nel bilancio 2021/2023 si darà copertura finanziaria all'atto di approvazione dei bilanci relativi alle annualità successive;
5. Di delegare ASMEL consortile S.c.a.r.l. a provvedere, ai sensi degli articoli 3 e 4 del D.M. 2 dicembre 2016, alla pubblicazione della presente procedura e del relativo avviso post-informazione (esito);
6. Di trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 gg dalla determinazione della stessa;
7. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza;
8. Di dare mandato al sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Daniele Mascia, di provvedere a tutti gli atti consequenziali;
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
10. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
11. Di dare atto che la presente determinazione, e' esecutiva in seguito all' opposizione del visto di copertura finanziaria e che verrà pubblicata nell'Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni.
12. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.riolasardo.or.it, nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ing. MASCIA DANIELE